
 

 

 

         

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n.  26 del 27.03.2024 

 

 

OGGETTO: Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli "Interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali". Decreto MIT del 

08/02/2024. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE DEL CENTRO URBANO di 

Terranova Sappo Minulio. Importo € 150.000,00 - CUP F75F24000310001 Approvazione PTFE 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 13.41, nell’Ufficio del Sindaco, 

con l’assistenza del Segretario Comunale, dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, si è riunita la Giunta 

Comunale in modalità telematica, giusto regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 

Comunale in videoconferenza approvato con deliberazione di C.C. n.23 del 30/07/2022. 

 

Sono presenti i Signori:  

COMPONENTI PRESENTE/ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente in 

videoconferenza 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Assente 

Presenti: 2       assenti:0 

Partecipa la Dr.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, Segretario Comunale, incaricato della redazione del 

presente atto. 

  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale 

richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e 

a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

seguenti pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, 

recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti 

strategici”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei 

piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 

milioni di euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali;  

VISTO, altresì, l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un decreto 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da 

adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti 

stradali nei piccoli Comuni»; 

VISTO l’atto di indirizzo ministeriale 30 giugno 2023, n. 160, con il quale sono state individuate le priorità politiche 

da realizzarsi nel 2024; 

VISTO il Decreto n. 6 dell' 8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al n. 593, pubblicato 

sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, del Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative con il 

quale sono state approvate le modalità operative e le condizioni di accesso al "Fondo investimenti stradali nei piccoli 

comuni"; 

PREMESSO CHE Ai fini della redazione della graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento, i Comuni con 

una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 

2021,  devono avanzare istanza sul sito http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it; 

CONSIDERATO CHE Le istanze telematiche potranno essere presentate dalle ore 12.00 di giovedì 14 marzo 2024 

e fino alle ore 12.00 di venerdì 29 marzo 2024. Le istanze dovranno contenere i dati e le informazioni previsti 

dall'articolo 5 del decreto del Capo Dipartimento n. 6 del 8 febbraio 2024; 

TENUTO CONTO CHE nelle azioni strategiche dell'amministrazione Comunale, rientra la messa in sicurezza delle 

strade del centro urbano di Terranova Sappo Minulio; 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Vigilanza, ing. Giuseppe Giovinazzo ha 

redatto, ai sensi dell'art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione) del D.Lgs. 36/2023, il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEL CENTRO URBANO DI 

TERRANOVA SAPPO MINULIO” composto dai seguenti elaborati, in atti: 

1. Relazione generale 

2. Tav 1 Inquadramento Territoriale 

3. Tav 2 Stato di Fatto e previsioni di progetto 

4. Elenco Prezzi  

5. Analisi Prezzi 

6. Computo Metrico  

7. Quadro incidenza della manodopera 

8. Quadro economico 

9. Cronoprogramma 

10. Manuale di Manutenzione 

11. Piano Sicurezza e coordinamento 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


Con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEL 

CENTRO URBANO DI TERRANOVA SAPPO MINULIO 

  

Importo lavori a base d'asta   € 110.094,83 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.651,42 

Totale   A)   € 111.746,25 

      

Somme a disposizione 

dell'amministrazione     

IVA su lavori 22%    €               24.584,18  

Imprevisti comprensivi di I.V.A.    €                  3.587,65  

Spese Tecniche Direzione Lavori    €                  6.157,00  

Cassa di previdenza spese tecniche e generali   

                        € 

246,28  

IVA su competenze tecniche 22%     €                  1.408,72  

Spese A.N.A.C.    €                        35,00  

Spese attività RUP  ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016    €                  2.234,93  

Spese S.U.A.    €                                -    

TOTALE B)    €               38.253,75  

      

TOTALE GENERALE A+B     

TOTALE GENERALE    €            150.000,00  

 

RITENUTO opportuno attivare interventi aventi come obiettivo la messa in sicurezza delle strade del territorio 

comunale di Terranova Sappo Minulio e della Frazione di Santa Giorgia; 

CONSIDERATO che l'intervento in relazione alla tipologia adottata e alla loro allocazione, alla scelta dei materiali 

utilizzati, è pienamente compatibile con le norme vigenti in materia urbanistica, le norme di sicurezza nei cantieri, 

le norme igienico sanitarie. 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE DEL CENTRO URBANO DI TERRANOVA SAPPO MINULIO”; 

CONSIDERATO CHE 

- Gli elaborati prodotti sono conformi a quanto previsto dall’art. 6, dell’allegato 1.7 del D. Lgs 36/2023; 

- La somma necessaria per eseguire compiutamente i lavori ammonta complessivamente a €150.000,00;  

 

VISTO  

- l'art. 3 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14/2018;  

- il D.lgs. n. 267/2000, come successivamente modificato ed integrato;  

- il D.lgs. n. 36/2023; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 da parte dei responsabili interessati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 



1) Approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito richiamate anche 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge /1990 costituendone motivazione. 

2) Di approvare il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE DEL CENTRO URBANO DI TERRANOVA SAPPO MINULIO”  composto dai seguenti elaborati 

redatti dall’Ing. Giuseppe Giovinazzo per un importo complessivo di euro 150.000 e che si compone dei 

seguenti elaborati: 

1. Relazione generale 

2. Tav 1 Inquadramento Territoriale 

3. Tav 2 Stato di Fatto e previsioni di progetto 

4. Elenco Prezzi  

5. Analisi Prezzi 

6. Computo Metrico  

7. Quadro incidenza della manodopera 

8. Quadro economico 

9. Cronoprogramma 

10. Manuale di Manutenzione 

11. Piano Sicurezza e coordinamento 

Avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEL 

CENTRO URBANO DI TERRANOVA SAPPO MINULIO 

  

Importo lavori a base d'asta   € 110.094,83 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.651,42 

Totale   A)   € 111.746,25 

      

Somme a disposizione 

dell'amministrazione     

IVA su lavori 22%    €               24.584,18  

Imprevisti comprensivi di I.V.A.    €                  3.587,65  

Spese Tecniche Direzione Lavori    €                  6.157,00  

Cassa di previdenza spese tecniche e generali   

                       

246,28 €  

IVA su competenze tecniche 22%     €                  1.408,72  

Spese A.N.A.C.    €                        35,00  

Spese attività RUP  ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016    €                  2.234,93  

Spese S.U.A.    €                                -    

TOTALE B)    €               38.253,75  

      

TOTALE GENERALE A+B     

TOTALE GENERALE    €            150.000,00  

3) Di dare atto che il CUP è F75F24000310001 

4) Di dare atto che il RUP è Ing. Giuseppe Giovinazzo al quale sono demandati i successivi atti consequenziali. 



5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013. 

6) Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio Online del Comune, così come previsto dall'art. 32 
comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 

7)  Di dare atto che l'opera di cui trattasi sarà iscritta in bilancio qualora venga concesso a codesto Comune il 
finanziamento di €. 150.000,00 di cui al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la 
messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali di cui all'art.19 comma 1 del 
D.L. 10 agosto 2023 n. 104, convertito con modificazioni, nella L. 9 ottobre 2023 n. 136”; 

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure di 

contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.184 commi 3 e 4 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

9) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Area Tecnica, per i successivi adempimenti;  

 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva votazione 

favorevole e unanime, espressa in modo palese per alzata di mano, la presente 

 

DELIBERA 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. n. 267/00 e 

successive modificazioni ed integrazioni



 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto:  Fondo 

investimenti stradali nei piccoli comuni per gli "Interventi per la messa in sicurezza di 

tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali". Decreto MIT del 

08/02/2024. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE DEL CENTRO 

URBANO di Terranova Sappo Minulio. Importo € 150.000,00 - CUP F75F24000310001 

Approvazione PTFE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Giovinazzo, Responsabile Area tecnica manutentiva e 

vigilanza, esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Il Responsabile area tecnica manutentiva e vigilanza 

F.to     Ing. Giuseppe Giovinazzo 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il  sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area  finanziaria ed amministrativa, 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere 

favorevole di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

F.to     Dr. Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Ettore Tigani F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente deliberazione 

al Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante affissione 

all'Albo Pretorio on-line del Comune di Terranova Sappo Minulio e vi rimanga per 15 giorni 

consecutivi. 

Lì, 27.03.2024  

 

         IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

☑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

□ E’ divenuta esecutiva il  per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 

Lì, 27.03.2024 IL Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N° 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 

Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal                  al   ai sensi dell'art.124, c.1, 

del D.Lgs 267/2000, e contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

 

Terranova Sappo Minulio, lì  

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL Segretario Comunale 

F.to Francesco Russo  F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

     E’ copia conforme all’originale   

     Dalla residenza comunale, lì 27.03.2024 

              

                     IL Segretario Comunale   

                                                                      f.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, 
del D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 


